Sed post adventum Domini posset quis pratendere,

re,

(1)

Genes. 9.

(2)

Genes. 13.

re, quòd ex traditione Christi esset unus Imperator in orbe, quia Christus etiam secundum humanitatem fuit orbis dominus, juxta illud: (1) *Data est mihi omnis potestas, &c.* quòd secundum August. & Hieronymum intelligitur secundum humanitatem. *Et omnia subjecit sub pedibus ejus*, ut introducit Apostolus 1. Corin. in fin. ergo sicut reliquit in terra unum Vicarium in spiritualibus, ita reliquit etiam in temporalibus, & hic est Imperator. Et S. Thom. de Reg. Princ. lib. 3. c. 13. dicit, quòd Christus à nativitate sua erat verus mundi dominus, & Monarcha, cujus vices gerebat Augustus, licet non intelligens. Et clarum est, quòd non gerebat vices in spiritualibus, sed in temporalibus. Cùm ergo Regnum Christi si fuit temporale, fuit in toto orbe, ergo etiam Augustus erat Dominus orbis, & eadem ratione successores ejus.

Sed neque hoc dici ullo modo potest. Primum, quia hoc ipsum est dubium, an Christus secundum humanitatem fuerit Dominus temporalis orbis. Et probabilius est quòd non, & ipse Dominus videtur asseruisse in illo loco: *Regnum meum non est de hoc mundo.* Unde, & Sanctus Thomas illic dicit, quòd dominium Christi directè ordinatur ad salutem animæ, & ad spiritualia bona, licet à temporalibus non excludatur eo modo, quoad spiritualia ordinatur. Unde patet, quòd non est sententia S. Thom. quòd regnum ejus esset ejusdem rationis cum regno civili, & temporali, sed ita est, quòd ad finem redemptionis habebat omnimodam potestatem, etiam in temporalibus: sed secluso illo fine, nullam habebat. Et præterea, dato quòd fuisset Dominus temporalis, hoc est divinare dicere quòd reliquit illam potestatem Imperatori, cum de hoc nulla mentio facta sit in tota scriptura. Et quòd S. Thom. dicit, quòd Augustus gerebat vices Christi, primùm hoc dixit ibi. In tertia autem parte, ubi loquitur ex professò de potestate Christi, nullam mentionem fecit de hac temporali potestate Christi.

Secundò S. Thom. intelligit, quòd gerebat vices Christi quatenus temporalis potestas est subjecta, &

(1)
Matth. 28.

ministra spiritualis potestatis. In hoc modo Reges sunt ministri Episcoporum, sicut, & ars fabrilis est subiecta equestri, & militari: sed tamen miles, aut dux non est Faber, sed habet imperare Fabri in armis fabricandis. Et S. Th. in illo loco (1) expressè dicit regnum Christi non esse temporale, nec tale quale Pilatus intelligebat, sed regnum spirituale, quod ipse Dominus declarat eodem loco: *Tu dicis quia Rex sum ego. Ego in hoc natus sum, & ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veritati.* Et sic patet, quod est merum commentum dicere, quod ex traditione Christi sit unus Imperator, & Dominus mundi.